



MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 027

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Produtos de Hortifrutigranjeiros para atender às necessidades das Secretarias Municipais de Córrego Fundo/MG.*

Fornecedor : ILHA DOS BICHOS E HORTIFRUTI LTDA - 27.962.205/0001-04

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	3.060,00	UNIDADE	Santa Ceia	UND	R\$ 8,63	R\$ 26.407,80	R\$ 8,63	R\$ 26.407,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ABACAXI TIPO (PÉROLA) DE POLPA AMARELA DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.										
2	600,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 3,92	R\$ 2.352,00	R\$ 3,92	R\$ 2.352,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ABOBORA (MORANGA) MADURA DE PRIMEIRA, CASCA LISA, SEM DANOS OU SINAIS DE APODRECIMENTO. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DO PRODUTO.										
3	10,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 4,25	R\$ 42,50	R\$ 4,25	R\$ 42,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ABOBRINHA MENINA DE PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO UNIFORME, COR UNIFORME E COM BRILHO CARACTERÍSTICO, INTACTAS E FIRMES, BEM DESENVOLVIDAS, SEM FERIMENTOS, LIVRE DE TERRAS E OUTROS COMPONENTES ESTRANHOS. *										
4	720,00	UNIDADE	Santa Ceia	UND	R\$ 3,00	R\$ 2.160,00	R\$ 3,00	R\$ 2.160,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ALFACE VERDE, LISA, TIPO EXTRA, HIGIENIZADA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, FIRME E INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, LIVRE DE RESÍDUOS, DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO DE TRANSPORTE.										
5	210,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 18,59	R\$ 3.903,90	R\$ 18,59	R\$ 3.903,90	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ALHO BRANCO NACIONAL TIPO EXTRA DE 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PRÓPRIAS.										
6	4.085,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 8,90	R\$ 36.356,50	R\$ 8,90	R\$ 36.356,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BANANA PRATA MADURA, EM PENCAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.*										
7	1.045,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 6,56	R\$ 6.855,20	R\$ 6,56	R\$ 6.855,20	0,00	R\$ 0,00
					Subtotal Adjudicado R\$ 265.418,05		Subtotal Orçado: R\$ 265.418,05		0,0000 %	R\$ 0,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BATATA INGLESA, LISA, FIRME E COMPACTA, DEVENDO SER GRAÚDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA.										
8	500,00	UNIDADE	Santa Ceia	UND	R\$ 3,49	R\$ 1.745,00	R\$ 3,49	R\$ 1.745,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BRÓCOLIS COMUNS, EM UNIDADES DE TAMANHO MÉDIO, ÍNTEGROS, NÃO AMARELADOS OU MURCHOS, EM PERFEITA CONDIÇÃO DE APRESENTAÇÃO.										
9	10,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 7,89	R\$ 78,90	R\$ 7,89	R\$ 78,90	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CARÁ TIPO EXTRA, FIRME INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.										
10	430,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 7,91	R\$ 3.401,30	R\$ 7,91	R\$ 3.401,30	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CEBOLA DE CABEÇA GRAUDA BRANCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.*										
11	130,00	MOLHO	Santa Ceia	MOLHO	R\$ 2,56	R\$ 332,80	R\$ 2,56	R\$ 332,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CEBOLINHA MOLHO APROXIMADAMENTE 50 GRS FOLHAS LISAS, FRESCAS, FIRME E VIÇOSAS DE COLORAÇÃO VERDE.										
12	940,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 7,20	R\$ 6.768,00	R\$ 7,20	R\$ 6.768,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CENOURA SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS, RACHADURAS E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS.										
13	530,00	QUILO	Santa Ceia'	QUILO	R\$ 6,73	R\$ 3.566,90	R\$ 6,73	R\$ 3.566,90	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CHUCHU EXTRA FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, RACHADURAS, CORTES- TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME.*										
14	500,00	UNIDADE	Santa Ceia	UND	R\$ 6,63	R\$ 3.315,00	R\$ 6,63	R\$ 3.315,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: COUVE-FLOR CABEÇA TAMANHO MÉDIO SEM PRESENÇA DE FOLHAS, LARVAS E SUJIDADES E LESÕES DE ORIGEM FÍSICA.										
15	300,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 6,48	R\$ 1.944,00	R\$ 6,48	R\$ 1.944,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: INHAME CABEÇA SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, MANTENDO AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS.*										
16	235,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 25,48	R\$ 5.987,80	R\$ 25,48	R\$ 5.987,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: KIWI TIPO NACIONAL, NOVO DE 1ª QUALIDADE, MADURO (GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DE CONSUMO, LIMPO, BEM FORMADO E DEFINIDO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E DA VARIEDADE, SEM MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.										
17	7.090,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 4,95	R\$ 35.095,50	R\$ 4,95	R\$ 35.095,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LARANJA PÊRA, FRESCA LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, TAMANHOS E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.										
Subtotal Adjudicado R\$ 265.418,05							Subtotal Orçado: R\$ 265.418,05		0,0000 %	R\$ 0,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	1.040,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 4,29	R\$ 4.461,60	R\$ 4,29	R\$ 4.461,60	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LIMÃO TAHITI TIPO EXTRA EM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.										
19	3.090,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 12,33	R\$ 38.099,70	R\$ 12,33	R\$ 38.099,70	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MAÇÃ FUGI TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E TRANSPORTE.										
20	85,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 11,99	R\$ 1.019,15	R\$ 11,99	R\$ 1.019,15	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MAÇÃ VERMELHA GALA, TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.										
21	185,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 8,84	R\$ 1.635,40	R\$ 8,84	R\$ 1.635,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MAMÃO FORMOSA TIPO EXTRA, DE PRIMEIRA ,IN NATURA APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.										
22	540,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 6,94	R\$ 3.747,60	R\$ 6,94	R\$ 3.747,60	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MANDIOCA PRODUTO COM CASCA DEVE SER ENTREGUE ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA ORIUNDOS DO MMANUSEIO, E SEM EXCESSO DE SUJIDADES E TERRAS.*										
23	40,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 8,25	R\$ 330,00	R\$ 8,25	R\$ 330,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MANGA TOMMY GRAUDA DE FORMA ARREDONDADA, POLPA CARNOSA, SUCULENTA COMESTIVEL, DE COLORACAO AMARELO AVERMELHADA.										
24	1.040,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 11,22	R\$ 11.668,80	R\$ 11,22	R\$ 11.668,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MARACUJÁ AZEDO EM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.										
25	5.120,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 4,19	R\$ 21.452,80	R\$ 4,19	R\$ 21.452,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MELANCIA GRAÚDA DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.										
26	50,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 5,92	R\$ 296,00	R\$ 5,92	R\$ 296,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MELÃO FRUTA DE FORMATO OVAL COM CASCA AMARELA, POLPA SUCULENTA DE COR VERDE CLARA.										
27	270,00	BANDEJA	Santa Ceia	BANDEJA	R\$ 9,54	R\$ 2.575,80	R\$ 9,54	R\$ 2.575,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MORANGO, IN NATURA, 1º QUALIDADE, FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EM ESTÁGIO DE AMADURECIMENTO ADEQUADO PARA CONSUMO, POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESANDO APROX. 250 GRS. PARA CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 5 (CINCO) DIAS ANTES DO VENCIMENTO.										
Subtotal Adjudicado R\$ 265.418,05							Subtotal Orçado: R\$ 265.418,05		0,0000 %	R\$ 0,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
28	1.055,00	DUZIA	PERFA	DUZIA	R\$ 9,08	R\$ 9.579,40	R\$ 9,08	R\$ 9.579,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: OVOS BRANCOS, PESO UNITÁRIO 50 GRAMAS, DISPOSTOS EM CAIXA DE PAPELÃO. PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR-SE COM SUJIDADES, TRINCADOS, OU QUEBRADOS, A DATA DE VALIDADE DEVE ESTAR DESCRITA NA EMBALAGEM.										
29	55,00	DUZIA	PROPRIA	DUZIA	R\$ 10,40	R\$ 572,00	R\$ 10,40	R\$ 572,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: OVOS CAIPIRAS, PESO UNITÁRIO 50 GRAMAS, DISPOSTOS EM CAIXA DE PAPELÃO. PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR-SE COM SUJIDADES, TRICADOS OU QUEBRADOS, A DATA DE VALIDADE DEVE ESTAR DESCRITA NA EMBALAGEM.										
30	520,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 5,95	R\$ 3.094,00	R\$ 5,95	R\$ 3.094,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PEPINO COMUM, TIPO EXTRA, TAMANHO UNIFORME, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS (COR, SABOR, ASPECTO) ADEQUADAS AO PRODUTO.										
31	50,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 12,82	R\$ 641,00	R\$ 12,82	R\$ 641,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PÊRA NACIONAL TIPO EXTRA NOVA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DE CONSUMO AS MESMAS DEVERÃO SER SÃS SEM RUPTURAS E OU PANCADAS NA CASCA.										
32	130,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 7,70	R\$ 1.001,00	R\$ 7,70	R\$ 1.001,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PIMENTÃO VERDE DE 1º QUALIDADE, INTEGRO E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA, TAMANHO MÉDIO ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS E UMIDADE. TRANSPORTADAS DE FORMA ADEQUADA.										
33	10,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 11,28	R\$ 112,80	R\$ 11,28	R\$ 112,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: QUIABO TAMANHO MÉDIO, NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.										
34	430,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 5,19	R\$ 2.231,70	R\$ 5,19	R\$ 2.231,70	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REPOLHO VERDE, LISO, FRESCO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, PERFURAÇÕES E CORTES.*										
35	125,00	MOLHO	Santa Ceia	MOLHO	R\$ 2,07	R\$ 258,75	R\$ 2,07	R\$ 258,75	0,00	R\$ 0,00
Descrição: SALSA MOLHO APROXIMADAMENTE 50 GRS FOLHAS LISAS, FRESCAS, FIRMES E VIÇOSAS DE COLORAÇÃO VERDE.										
36	1.075,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 11,11	R\$ 11.943,25	R\$ 11,11	R\$ 11.943,25	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TOMATE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, DE PRIMEIRA COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO.										
37	300,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 13,91	R\$ 4.173,00	R\$ 13,91	R\$ 4.173,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: UVA TIPO RUBI DE 1ª QUALIDADE, MADURA, COM CASCA, SÃ E COLORAÇÃO UNIFORME.										
38	230,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 11,94	R\$ 2.746,20	R\$ 11,94	R\$ 2.746,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: VAGEM TIPO EXTRA, RASTEIRA, FRESCA, TAMANHOS UNIFORMES, LIVRE DE MOFOS OU SINAIS DE APODRECIMENTOS.										
Subtotal Adjudicado R\$ 265.418,05						Subtotal Orçado: R\$ 265.418,05		0,0000 %	R\$ 0,00	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
39	525,00	QUILO	Santa Ceia	QUILO	R\$ 6,60	R\$ 3.465,00	R\$ 6,60	R\$ 3.465,00	0,00	R\$ 0,00

Descrição: BETERRABA FIRME, COR VERMELHO INTENSO, TAMANHO UNIFORME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA DO MANUSEIO E TRANSPORTE.*

Subtotal Adjudicado R\$ 265.418,05 Subtotal Orçado: R\$ 265.418,05 0,0000 % R\$ 0,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 265.418,05	R\$ 265.418,05	0,0000 %	0,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Córrego Fundo-MG , 12 de Junho de 2024

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
PREFEITO MUNICIPAL